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Abstrakt

Práce
popisuje
optimalizaci
konverzního
poměru
jako
cyklický
systematický
proces

analýzy,
návrhu
řešení,
provedení
a
vyhodnocení
experimentů
na
webové
stránce.

Zaměřuje
se
na
současné
možnosti
webové
analytiky
pro
poznání
zákazníků
a
jejich

chování
na
webové
stránce
a
pro
nalezení
problematických
míst
na
webu.
Práce

popisuje
možné
zdroje
pro
návrh
řešení
a
metodu
A/B
testování.
Případová
studie

popisuje
praktické
využití
těchto
znalostí
k
optimalizaci
konverzního
poměru
e-­‐shopu.

Abstract

This
work
describes
the
conversion
rate
optimization
as
a
cyclical
systematical
process

of
analysis,
solution
design,
executing
and
evaluating
of
experiments
on
a
website.
It
is

focused
on
current
possibilites
of
web
analytics
for
knowing
the
customers
and
their

behaviour
on
a
website,
and
for
finding
problem
spots
on
the
website.
The
work

describes
several
sources
for
solution
design
and
the
method
of
A/B
testing.
A
case

study
represents
a
practical
usage
of
this
knowledge
to
optimize
conversion
rate
of
an

ecommerce
website.
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 to,
co
dostaneš)

Seznam
použitých
zkratek

14

Úvod
a
cíl
diplomové
práce

15

1. Úvod
a
cíl
diplomové
práce

V
době,
kdy
je
nákup
na
internetu
zcela
běžný,
jsme
svědky
tvrdého
konkurenčního

boje
mezi
e-­‐shopy
nejrůznějšího
zaměření.
Počet
webových
stránek
nabízejících
zboží

či
služby
českým
zákazníkům
se
odhaduje
na
35
000
a
jejich
roční
obrat
v
roce
2013

činil
více
než
70
miliard
Kč.
Zákazníky
se
snaží
přesvědčit
nejen
výhodnou
cenou,
ale
i

co
nejlepšími
službami
–
například
rychlostí
a
cenou
dopravy
zboží
po
celé
republice.

Nabídky
e-­‐shopů
jsou
ale
přesto
velice
vyrovnané,
a
proto
pro
získání
zákazníků

využívají
i
jiných
metod
než
výhodné
cenové
politiky
a
zlepšování
služeb.
Tyto
metody

lze
rozdělit
do
dvou
hlavních
kategorií:

1. Aktivity
s
cílem
dostat
na
svůj
web
více
návštěvníků
(například
investice
do

reklamy
nebo
do
optimalizace
pro
vyhledávače)

2. Aktivity
s
cílem
proměnit
pouhé
návštěvníky
webu
v
platící
zákazníky

(například
optimalizace
konverzního
poměru)

S
rozvojem
webové
analytiky
se
šíří
snaha
co
nejvíce
tyto
aktivity

vyhodnocovat.
Oplatilo
se
investovat
do
bannerové
reklamy,
anebo
stačí
inzerce

ve
zbožových
vyhledávačích?
Přináší
optimalizace
pro
vyhledávače
slíbené
ovoce?
A
co

Facebook
a
jiné
sociální
sítě?
Na
tyto
otázky
odpoví
měření
návštěvnosti,
které
je
dnes

už
standardem
a
dávno
nejde
o
pouhé
„počítadlo“
návštěv.
Například
analytický

nástroj
Universal
Analytics
od
Google
již
v
základním
nastavení
přináší
podrobné

údaje
nejen
o
zdrojích
návštěvnosti
a
jejich
výnosnosti,
ale
i
o
samotných
uživatelích
a

jejich
chování
na
webu.

Dalo
by
se
říct,
že
být
„data-­‐driven“
je
dnes
v
online
prostředí
v
módě.

Evangelizátorem
webové
analytiky
je
například
Avinash
Kaushik
ze
společnosti

Google,
autor
několika
publikací
o
webové
analytice
a
marketingového
frameworku

See-­‐Think-­‐Do.
U
nás
se
analytice
věnují
zejména
internetové
agentury
zaměřené
na

výkonnostní
marketing,
například
H1.cz
nebo
Optimics.

Pohled
do
analytického
nástroje
může
odpovědět
na
otázky
týkající
se

reklamních
kampaní
nebo
SEO.
Jak
je
to
ale
s
druhou
skupinou
aktivit?
Přeměnit

pouhé
návštěvníky
webu
v
platící
zákazníky
je
hlavním
úkolem
UX,
tedy

uživatelského
zážitku.
Ten
zahrnuje
všechno,
co
ovlivňuje
celkový
zážitek
zákazníka

na
webu
–
dostatek
přehledných
informací,
jednoduchost
ovládání,
přesvědčivá

komunikace
nabízených
benefitů,
přívětivost
komunikace,
a
v
neposlední
řadě

Úvod
a
cíl
diplomové
práce

16

příjemný
design.
Problémem
neúspěšných
kampaní
je
mnohdy
nepřehledný
nebo

málo
přesvědčivý
web
a
klíč
k
úspěchu
je
právě
zaměření
na
UX.

Na
UX
se
zaměřují
designéři
při
tvorbě
nových
nebo
redesignovaných
webových

stránek,
ty
je
ale
mnohdy
vhodné
upravovat
i
za
běhu.
Které
faktory
motivují
uživatele

k
nákupu?
Které
informace
je
zajímají
a
které
prodejní
argumenty
jsou
pro
ně
důležité?

Jak
jim
co
nejvíce
usnadnit
cestu
k
nákupu?
Tyhle
otázky
jsou
při
zvyšování
obchodní

výkonnosti
webu
zásadní.
Systematický
proces
zvyšování
výkonnosti
webu
se
nazývá

optimalizace
konverzního
poměru.
Vychází
z
podrobného
poznání
zákazníků
a

webu
samotného,
čeho
je
dosaženo
kvantitativním
a
kvalitativním
výzkumem.

Webová
analytika
je
pomocníkem
i
zde.
Reporty
v
Universal
Analytics
nabízí

pohled
na
to,
jak
se
uživatelé
na
webu
chovají,
odkud
na
něj
přišli,
které
podstránky

jsou
při
jejich
přesvědčování
nejvíce
úspěšné
a
kde
jsou
naopak
slabá
místa.

Vylepšování
webu
z
hlediska
UX
tak
nemusí
být
založeno
na
dohadech
nebo
dokonce

náhodě,
ale
na
konkrétních
zjištěních
vycházejících
z
analýzy.

Jenže
jak
úpravy
na
webu
vyhodnotit?
Kde
získáme
jistotu,
že
úpravy
jdou

správným
směrem?
Zpětné
vyhodnocení
na
základě
vývoje
konverzního
poměru
nebo

celkových
tržeb
v
čase
nemusí
být
přesné
–
na
jejich
vývoj
má
vliv
řada
dalších
faktorů,

od
pouhé
sezónnosti,
přes
efektivněji
zacílené
kampaně,
po
zkvalitnění
návštěvnosti

přicházejících
z
vyhledávačů
po
vydání
jejich
nové
verze.
Vliv
samotných
úprav
proto

nelze
jednoznačně
vyčíst.

Řešením
jsou
takzvané
A/B
testy,
které
s
optimalizací
konverzního
poměru
úzce

souvisí.
A/B
test
je
metoda,
kterou
lze
ověřit,
že
úprava
provedená
na
webu
vedla

k
lepší
výkonnosti
webu,
než
kterou
dosahuje
stávající
web.
Testovat
lze
jak
konverzní

poměr
(tedy
poměř
mezi
počtem
konverzí,
například
nákupů,
a
celkovým
počtem

návštěv
webu),
tak
i
celkové
tržby,
které
web
přinesl,
případně
jiné
cíle,
které
úprava

měla
dosáhnout.

A/B
testy
fungují
na
jednoduchém
principu
–
dopředu
určené
části
návštěvníků

webu
(typicky
50%)
je
zobrazena
původní
verze
webu
(nazývaná
kontrolní)
a
zbytku
je

zobrazena
verze
nová
(nazývaná
varianta).
Výkonnost
obou
verzí
je
sledována
tak

dlouho,
než
se
nasbírají
statisticky
průkazná
data,
které
ukážou,
která
z
verzí
dosahuje

lepších
výsledků.
A/B
testy
tedy
slouží
pro
vyhodnocení
aktivit
spojených
s
UX
a
pro

rozhodování
o
změnách
na
webu
na
základě
dat.

Cílem
této
diplomové
práce
je
využít
webovou
analytiku
k
poznání
zákazníků
a

jejich
chování
na
webové
stránce
a
na
základě
toho
formulovat
hypotézy
o
tom,
co
by

mohlo
zákazníky
více
motivovat
k
nákupu.
Cílem
je
navrhnout
vhodné
experimenty,

které
formulované
hypotézy
ověří,
technicky
je
zrealizovat
a
po
nasbíraní

[…]

„Elektronika“
nejdříve
vybrat

položku
„Pevné
disky“
a
až
později,
buď
v
obsahu
nebo
ve
vedlejší
navigaci,
může

vybrat
hledané
„Externí
disky“.
Primární
funkce
externího
a
běžného
pevného
disku
je

přitom
úplně
odlišná,
proto
by
tuto
položku
možná
pod
kategorii
„Pevné
disky“
ani

nehledal.
Řešením
může
být
přehledně
vypsat
i
třetí
úroveň
navigace.

Hypotéza:
Písmo
v
navigaci
není
dostatečně
čitelné
kvůli
nízkému
kontrastu
mezi

barvou
písma
a
pozadí
a
použití
světlé
barvy
písma
na
tmavém
pozadí.
Zvýšením

kontrastu
a
invertováním
barev
(například
fialové
nebo
černé
písmo
na
bílém

pozadí)
se
zvýší
počet
uživatelů,
kteří
navigaci
použijí,
a
následně
i
těch,
kteří
si

vyberou
zboží
a
nakoupí
(čím
se
zvýší
i
celkové
tržby).
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Jednotlivé
podkategorie
hlavní
navigace
nejsou
vhodně
seřazeny
(3).

Problémem
může
být
fakt,
že
položky
jsou
jednoduše
seřazeny
podle
abecedy.
Jako

první
položka
v
kategorii
„Počítače“
se
tedy
nachází
kategorie
„Chytrá
datová
úložiště

(NAS)“,
které
ale
netvoří
ani
čtvrť
procenta
tržeb.
Naproti
tomu
notebooky
tvoří
až

desetinu
celkových
tržeb,
kvůli
abecednímu
pořadí
se
ale
umísťují
až
na
třetím
místě.

Vhodnější
tedy
může
být
klíčové
kategorie
seřadit
podle
toho,
jaký
mají
podíl
na

celkových
tržbách.

Všechny
návrhy
na
řešení
lze
zapracovat
do
takzvaného
„rich
menu“
–
bohatého

bloku
navigace
se
spoustou
odkazů
uspořádaných
do
přehledné
mřížky.
Pro
lepší

orientaci
v
rámci
navigace
byly
kategorie
doplněny
o
ilustrační
obrázky.
Celková

struktura
hlavní
navigace
je
k
vidění
v
příloze
B.
Výsledná
podoba
hlavní
navigace

vypadá
následovně:

Obrázek
5.20:
Nová
podoba
hlavní
navigace
pro
kategorii
Počítače

Hypotéza:
Hlavní
navigace
neobsahuje
dostatek
podkategorií,
kvůli
čemu
může

být
pro
zákazníky
těžší
se
na
webu
rychle
orientovat.
Přehledným
přidáním
třetí

úrovně
do
hlavní
navigace
se
zvýší
počet
uživatelů,
kteří
navigaci
použijí,
a
následně

i
těch,
kteří
si
vyberou
zboží
a
nakoupí
(čím
se
zvýší
i
celkové
tržby).

Hypotéza:
Podkategorie
hlavní
navigace
nejsou
vhodně
seřazeny,
kvůli
čemu

vynikají
méně
důležité
kategorie
na
úkor
těch
důležitých.
Seřazením
klíčových

kategorií
podle
jejich
podílu
na
tržbách
se
zvýší
počet
uživatelů,
kteří
navigaci

použijí,
a
následně
i
těch,
kteří
najdou
a
nakoupí
dražší
zboží
(čím
se
zvýší
i
celkové

tržby
a
průměrná
hodnota
objednávky).
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Vedlejší
navigace
je
pro
uživatele
nepřehledná
(3).
Vedlejší
navigace

zobrazuje
celou
strukturu
webu,
která
předchází
právě
zobrazené
podkategorii.
Použití

barev
k
výraznění
různých
úrovní
je
ale
komplikované
a
může
působit
nepřehledně.

Pro
hlavní
kategorie
je
použita
tmavě
fialová
barva
pozadí,
pro
druhou
úroveň
tmavě

šedá,
pro
třetí
a
další
úrovně
světlejší
šedá.
Všechny
uzly,
které
vedou
k
právě
otevřené

podkategorii,
jsou
navíc
zvýrazněny
světle
fialovou
barvou.
Význam
jednotlivých
barev

je
tedy
opravdu
složitý
a
běžný
uživatel
nemusí
způsob
fungování
vedlejší
navigace

hned
pochopit,
což
ho
může
odrazovat
od
jejího
použití
k
nalezení
produktu,
o
který

má
zájem.

Obrázek
5.21:
Nová
podoba
vedlejší
navigace

Hypotéza:
Vedlejší
navigace
je
z
důvodu
komplikovaného
systému
používání
barev

pro
uživatele
nepřehledná.
Zjednodušením
a
zestřídměním
barevnosti
tak,
aby

navigace
stále
vyznačovala
hierarchii
kategorií,
se
zvýší
počet
uživatelů,
kteří

vedlejší
navigaci
použijí,
a
následně
i
těch,
kteří
si
vyberou
zboží
a
nakoupí
(čím
se

zvýší
i
celkové
tržby).
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5.5.2 Provedení
experimentu

Při
split
testu
je
uživatel,
který
byl
zařazený
k
variantě,
při
každém
zobrazení
testované

stránky
přesměrován
na
upravenou
URL.
Protože
tento
experiment
probíhá
na
celém

webu
KaK.cz,
používání
webu
by
mohlo
být
pro
uživatele
zařazené
do
varianty
velmi

pomalé.
Proto
je
při
tomto
A/B
testu
vhodnější
využít
jinou
metodu
distribuce,
a
to

pomocí
speciální
cookie,
kterou
systém
uživatelům
vytvoří
a
dál
si
ji
pamatuje,
díky

čemu
ji
lze
použít
i
bez
neustálého
přesměrování
na
jinou
URL.
Návod,
jak
tento

způsob
provedení
experimentu
použít,
je
součástí
