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Přístup diplomanta k zadanému úkolu

Autor přistoupil k řešení úkolu jednostranně. Soustředil se pouze na analýzu a optimalizaci

webových stránek. Motivace a faktory nákupního chování v online prostředí mohou být

vnímány i jinak než jen zpřehlednění webových stránek za účelem zvýšení zisku společnosti.

Obsah práce příliš neodpovídá jejímu názvu.

Zvolený postup řešení

Diplomant zpracoval práci velmi precizně. Na práci je znatelná zkušenost s A/B testy i v

online prostředím e-shopů. Teoretický popis optimalizace i následná případová studie jsou

přehledně popsány, logicky členěny a vysvětleny. Problémem je odchylka práce od jejího

určení. V práci chybí jak analýza faktorů nákupního chování typického zákazníka, tak popis

motivace nákupu. Autor sám přiznává, že zákazník v mnoha případech přijde na e-shop

rozhodnut o nákupu určitého zboží a hledá pouze přijatelnou variantu dostupnosti a cenovou

výhodu. Jde tedy spíše pouze o vytvoření uživatelsky příjemného prostředí.

Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití

Autor v práci popisuje optimalizaci e-shopu pomocí vhodných nástrojů. Pro společnost,

provozující e-shop je to určitě přínosné. Z toho pohledu však chybí ekonomické porovnání,

případně výpočet návratnosti investice do optimalizace. Z pohledu motivačních faktorů

k nákupu práce nic nepřináší ani z teoretického popisu ani z přínosu do praxe pro společnosti

zabývající se optimalizací, tak pro společnosti provozující e-shop.

Formální náležitosti

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi kvalitně. Grafická úprava je na

vysoké úrovni. Obrázky, grafy a tabulky jsou dobře čitelné a popsané. U některých obrázků

by bylo vhodné doplnit zdroj. Taktéž odkazy v textu na obrázky by měli být jasnější. Ačkoli

je na konci práce uvedená literatura, z nichž autor vycházel, není očíslovaná a odkazy na ni

v textu chybí.

Normalizační a provozně bezpečnostní předpisy

Z tohoto hlediska je práce bez zvláštních požadavků.

Doplňující otázky pro diplomanta:

1) Vyjmenujte faktory ovlivňující nákupní chování spotřebitele a jejich dělení.

2) Vysvětlete teorie motivace.

Hodnocení:

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji klasifikovat předloženou práci klasifikací

„uspokojivě – E – 3“.
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